

## Martha Ysis Ribeiro Cabral

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9039233094841388>

Última atualização do currículo em 02/12/2018

### Resumo informado pelo autor

É mestra em Direitos Humanos pela Universidade Federal da Paraíba na linha Territórios, Direitos Humanos e Diversidades Socioculturais. Integra o grupo de pesquisa Cidadania e Direitos Humanos, da Universidade Federal da Paraíba. Atua como pesquisadora na Anis - Instituto de Bioética. É uma das fundadoras do Bruta Flor, onde é coordenadora jurídica. Tem experiência em estudos de gênero, Direitos Humanos das Mulheres, com ênfase nas questões relativas aos direitos reprodutivos, violência contra a mulher, feminicídios feministas e bioética.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Martha Ysis Ribeiro Cabral

### Dados pessoais

**Filiação** Saulo de Figueirêdo Cabral e Apolonia Maria Ribeiro Cabral

**Nascimento** 22/07/1983 - Campina Grande/PB - Brasil


**Carteira de Identidade** 2700637 ssp - PB - 28/05/2009

**CPF** 040.336.894-43

**Endereço residencial** Aluisio Cunha Lima, 756  
Catolé - Campina Grande  
58410258, PB - Brasil  
Telefone: 83 30631338

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : marthaysis@gmail.com  
E-mail alternativo tathysi@gmail.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2016 - 2018** Mestrado em DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E POLÍTICAS PÚBLICAS.  
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil  
Título: Resistir e Re-existir na epidemia: Um estudo com as mulheres cuidadoras de crianças com síndrome congênita do Zika no interior da Paraíba, Ano de obtenção: 2018  
Orientador: Glória Lourdes Freire Rabay   
Co-orientador: Debora Diniz Rodrigues  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2015 - 2016** Especialização em Direito Previdenciário.  
Universidade Norte do Paraná, UNOPAR, Londrina, Brasil  
Título: A POSSIBILIDADE DE CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA ÀS CRIANÇAS NASCIDAS COM A SÍNDROME CONGÊNITA DO ZIKA VÍRUS  
Orientador: Mariana Aldá Ferreira
- 2009 - 2014** Graduação em Direito.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil  
Título: E NÓS COMO FICAMOS? Uma análise do tratamento dado pelo estado aos familiares de vítimas de feminicídio  
Orientador: Lucira Freire Monteiro

### Formação complementar

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em SEXUALIDADES DIVERGENTES: CIDADANIA E DIREITOS. (Carga horária: 4h).  
XII Colóquio Nacional de Representações de Gênero e Sexualidades - CEMEP, XII CONAGES, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em - ÉTICA, MARICA E LINGUAGENS PAJUBEIRAS.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Gênero, Sexualidade e Direitos Humanos. (Carga horária: 80h).  
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, MJDH, Argentina
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Resolução Consensual de Conflitos envolvendo Polít. (Carga horária: 50h).  
Ministério da Justiça, MJ, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013** Extensão universitária em Seminário de Teorias Feministas.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil

### Atuação profissional

1. Instituto de Bioética, Direitos Humanos e Gênero - ANIS

#### Vínculo institucional

**2016 - Atual** Vínculo: Colaborador, Enquadramento funcional: Pesquisadora, Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Com 17 anos de atuação e uma cartela de boas conquistas na trajetória, a Anis é uma organização feminista, não-governamental e sem fins lucrativos, reconhecida pela pesquisa social, incidência política, litígio estratégico e projetos de comunicação sobre violações e defesa de direitos, em campos como direitos sexuais, direitos reprodutivos, deficiências, saúde mental, violências e sistemas penal e

socioeducativo. A Anis conta com uma equipe multidisciplinar de profissionais com larga experiência em pesquisa com intervenção social. Desde 2002, a Anis está cadastrada no diretório de grupos de pesquisa do Conselho Nacional de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico (CNPq) como instituição de pesquisa em bioética, ciências sociais e ciências humanas. Realizar pesquisas acadêmicas é uma de nossas principais atividades, mas acreditamos que a pesquisa não deve ficar escondida entre muros universitários, por isso também participamos da criação e monitoramento de políticas públicas e de debates na mídia.

## 2. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

### Vínculo institucional

**2012 - 2013** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Monitora , Carga horária: 12, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Monitoria do componente curricular Direito Penal II, sob orientação do professor Me. Luciano de Almeida Maracajá.

## 3. Bruta Flor Coletivo Feminista - BRUTA FLOR

### Vínculo institucional

**2015 - Atual** Vínculo: Colaboradora , Enquadramento funcional: Coordenação Jurídica , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
**2013 - 2015** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Educadora Social , Carga horária: 16, Regime: Parcial

## 4. PROCON MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PROCON-CG

### Vínculo institucional

**2013 - 2015** Enquadramento funcional: Técnica Judiciária , Carga horária: 20, Regime: Parcial

## Projetos

### Projetos de pesquisa

**2016 - Atual** Zika, Direitos fundamentais e políticas sociais

Situação: Em andamento Natureza: Projetos de pesquisa  
Alunos envolvidos: Graduação (1); Especialização (1); Mestrado acadêmico (2); Doutorado (3);  
Integrantes: Martha Ysis Ribeiro Cabral; Gabriela Rondon Rossi Louzada; Hílca Mariano Martins; Luciana Stoimenoff Brito; Sinara Gumieri Vieira; Vanessa Canabarro Dios; Debora Diniz (Responsável)

### Projeto de extensão

**2012 - 2013** MELHOR COLETAR É A VIDA MELHORAR: apoio as condições de trabalho de catadores e catadoras de materiais recicláveis da Cooperativa CATAMAIS

Descrição: O Programa Melhor Coletar é a Vida Melhorar: apoio as condições de trabalho dos catadores/as de materiais recicláveis da cooperativa CATAMAIS , busca fortalecer as ações desenvolvidas junto ao segmento de catadores de materiais recicláveis da Cooperativa CATAMAIS, bem como articular as ações de extensão universitária da UEPB com o processo de ensino. Para isto, o programa incorporou 03 projeto: Projeto 1 -AMPLIAÇÃO DAS OPORTUNIDADES DE RENDA E INCLUSÃO SOCIAL DOS/AS CATADORES/AS DA CATAMAIS - Orientadora: Profª. Idalina Maria Freitas Lima Santiago -Bolsista PROBEX/UEPB: Franciele da Silva Santos; Projeto 2 - COLETA SELETIVA SOLIDÁRIA: UMA ALTERNATIVA DE GERAÇÃO DE RENDA PARA CATADORES (AS) QUE ATUAM NA COOPERATIVA CATAMAIS - Orientadora: Auri Donato da Costa Cunha Bolsista PROBEX/UEPB: Martha Ysis Ribeiro Cabral; Projeto 3 - APOIO À AUTO-GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA DA COOPERATIVA CATAMAIS -Orientador: Ricardo F. Dantas -Bolsista PROBEX/UEPB: Jasmine Avelino das Mercedes.  
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão  
Integrantes: Martha Ysis Ribeiro Cabral; Franciele da Silva Santos; Jasmine Avelino das Mercedes; Idalina Maria Freitas Lima Santiago (Responsável); Auri Donato da Costa Cunha; Jussara Carneiro Costa; Mary Help Alves Ibiapina.

### Outros tipos de projetos

**2016 - Atual** Cidadania e Direitos Humanos

Descrição: PROJETOS DE PESQUISA COLETIVOS: Em 2010/11 foi realizada uma pesquisa a pedido da SDH-PR sobre: 1) Acervo e Memória da Repressão na Paraíba, coord. Profa. Lucia Guerra, 2) Ensino, pesquisa e extensão em DH na UFPB, coord. Profa. Nazaré T. Zenaide 3) "O estado da arte da educação superior em DH nas Universidades Brasileiras", coord. pelo prof. Giuseppe Tosi, com a participação de estagiários com bolsas. Resultados: relatório para a SEDH-PR e um livro sobre "A FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NA EDUCAÇÃO SUPERIOR NO BRASIL: TRAJETÓRIAS, DESAFIOS E PERSPECTIVAS, a ser publicado em 2013/14. PESQUISA SOBRE MEMÓRIA E VERDADE DA DITADURA BRASILEIRA - 2012 pesquisa sobre "Justiça de Transição: direito à justiça à memória e à verdade" em parceria com a Comissão de Anistia do MJ e a Fondazione Lelio Basso de Roma, para digitalizar os arquivos do Tribunal Russel II dos anos 70 e promover pesquisas e publicações sobre o tema.  
Situação: Em andamento Natureza: Outros tipos de projetos  
Alunos envolvidos: Graduação (3); Mestrado acadêmico (6); Doutorado (6);  
Integrantes: Martha Ysis Ribeiro Cabral; Elio Chaves Flores; Luziana Ramalho Ribeiro; Estevão Martins Palitot; Eudes Alves da Silva Dias; Giuseppe Tosi (Responsável)

## Áreas de atuação

1. Direitos Humanos
2. Violência Sexista
3. Feminismos
4. Femicídio
5. Direito Penal
6. Políticas Públicas

## Prêmios e títulos

- 2016** Representante do Movimento de Mulheres da PB na condição de delegada, XII Conferência Nacional de Direitos Humanos, Brasília-DF
- 2016** Representante do Movimento de Mulheres de Campina Grande-PB na condição de delegada, IV Conferência Estadual de Direitos Humanos, João Pessoa - PB

### Produção bibliográfica

#### Capítulos de livros publicados

1. DINIZ, D.; LOUZADA, G. R. R.; VIEIRA, S. G.; **CABRAL, M. Y. R.**  
Recomendações In: Meninas fora da lei: a medida socioeducativa de internação no Distrito Federal. 1 ed. Brasília-DF : Letras Livres, 2017, p. 73-92.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **CABRAL, M. Y. R.**; RABAY, G. L. F.; ALENCAR, M. T.  
Biopolíticas e poder sobre os corpos das mulheres na epidemia zika In: XX Encontro da Rede Feminista Norte e Nordeste de Estudo sobre Mulher e Relações Gênero, 2018, Salvador - BA.  
**Anais XX Redor.** , 2018.
2. ALENCAR, M. T.; **CABRAL, M. Y. R.**  
Exercitando a discussão: construção do gênero, corpo e das concepções de saúde na academia de musculação e de ginástica In: XX Encontro da Rede Feminista Norte e Nordeste de Estudo sobre Mulher e Relações Gênero, 2018, Salvador - BA.  
**Anais XX Redor.** , 2018.
3. **CABRAL, M. Y. R.**  
A Importância do Caso de Queimadas para a Tipificação do Femicídio no Brasil In: XII Colóquio Nacional de Representações de Gênero e Sexualidades, 2016, Campina Grande.  
**XII Colóquio Nacional de Representações de Gênero e Sexualidades.** Campina Grande: Realize, 2016.
4. **CABRAL, M. Y. R.**; Monteiro, A. O.; ALENCAR, M. T.  
LAÇOS DE DOR: FEMINICÍDIO O E TRATAMENTO ESTATAL AOS FAMILIARES DAS VÍTIMAS DA "BARBÁRIE DE QUEIMADAS" E CASO GABRYELLE ALVES In: XI COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2015, Campina Grande - PB.  
**Anais Gênero e Sexualidade XI.** Campina Grande - PB: Editora Realize, 2015. v.1.
5. **CABRAL, M. Y. R.**; Monteiro, A. O.; ALENCAR, M. T.  
O MACHISMO MATA: CONSIDERAÇÕES ACERCA DO FEMINICÍDIO E SEU USO COMO QUALIFICADORA NO ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO In: XI COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2015, Campina Grande - PB.  
**Anais Gênero e Sexualidade XI.** Campina Grande - PB: Editora Realize, 2015. v.1.
6. Monteiro, A. O.; **CABRAL, M. Y. R.**  
TRANSEXUALIDADE E DIREITOS DA PERSONALIDADE SOB A ÓTICA DO PROJETO DE LEI JOÃO W. NERY (PL 5002/2013) In: TRANSEXUALIDADE E DIREITOS DA PERSONALIDADE SOB A ÓTICA DO PROJETO DE LEI JOÃO W. NERY (PL 5002/2013), 2015, Campina Grande - PB.  
**Anais Gênero e Sexualidade XI.** Campina Grande - PB: Editora Realize, 2015. v.1.
7. 🏠 **CABRAL, M. Y. R.**  
MATERNIDADE COMPULSÓRIA E O ESTATUTO DO NASCITURO: QUANDO O ESTADO INTERFERE NO SER E NA AUTONOMIA DO CORPO DA MULHER In: SEMINÁRIO INTERNACIONAL DESFAZENDO GÊNERO, 2013, NATAL.  
**MATERNIDADE COMPULSÓRIA E O ESTATUTO DO NASCITURO: QUANDO O ESTADO INTERFERE NO SER E NA AUTONOMIA DO CORPO DA MULHER.** Natal-RN: EDUFRN, 2013.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **CABRAL, M. Y. R.**  
A VÍTIMA COMO RÉU NO PROCESSO PENAL In: VIII Colóquio Nacional Representação de Gênero e de Sexualidade, 2012, Campina Grande.  
**VIII Colóquio Nacional Representação de Gênero e de Sexualidade.** Campina Grande: Realize, 2012. v.3.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. DANTAS, R. P.; **CABRAL, M. Y. R.**  
ALTERAÇÕES NO CÓDIGO FLORESTAL BRASILEIRO E A AMEAÇA A SUSTENTABILIDADE EM MANGUEZAIS E ESTUÁRIOS In: 1º Congresso Brasileiro de Direito e Desenvolvimento, 2012, Campina Grande.  
**ALTERAÇÕES NO CÓDIGO FLORESTAL BRASILEIRO E A AMEAÇA A SUSTENTABILIDADE EM MANGUEZAIS E ESTUÁRIOS.** , 2012.

#### Artigos em jornal de notícias

1. **CABRAL, M. Y. R.**  
As vítimas da guerra contra o mosquito. Portal Justificando. , 2016.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. **CABRAL, M. Y. R.**  
A Importância do Caso de Queimadas para a Tipificação do Femicídio no Brasil., 2016.  
(Comunicação,Apresentação de Trabalho)
2. 🏠 **CABRAL, M. Y. R.**  
Ação Social e Ativismo: o que podemos fazer para apoiar as mulheres vítimas da epidemia?, 2016.  
(Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
3. **CABRAL, M. Y. R.**  
Laços de Dor: feminicídio e o tratamento estatal dado aos familiares das vítimas da "Barbárie De Queimadas" e do caso Gabryelle Alves. 2015. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
4. **CABRAL, M. Y. R.**  
O Machismo Mata: considerações acerca do feminicídio e seu uso como qualificadora no ordenamento jurídico brasileiro, 2015. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
5. 🏠 **CABRAL, M. Y. R.**  
Maternidade Compulsória e Estatuto do Nascituro: quando o Estado interfere no Ser e na autonomia da Mulher, 2013. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
6. **CABRAL, M. Y. R.**  
A vítima como réu no Processo Penal, 2012. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)
7. DANTAS, R. P.; **CABRAL, M. Y. R.**  
Alterações no Código Florestal Brasileiro e a Ameaça a Sustentabilidade em Manguezais e Estuários, 2012. (Comunicação,Apresentação de Trabalho)

### Produção técnica

#### Assessoria e consultoria

1. **CABRAL, M. Y. R.**; SANTOS, H. C. C.  
Comissão da Diversidade Sexual e Gênero da OAB (Subseção Campina Grande -PB, 2015

#### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. Lazzeri, Thais; **CABRAL, M. Y. R.**  
Pais de criança com síndrome congênita do zika vão à Justiça, 2016

2. CABRAL, M. Y. R.; AMORIM, M. M. R.; SANTOS, H. C. C. PL 5069: Aborto e Cultura do Estupro na Paraíba, 2015

#### Demais produções técnicas

1. CABRAL, M. Y. R.; CAMPOS, D. M. A. R.; ALENCAR, M. T. Os feminismos, alteridade, empatia e sororidade., 2013. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. CABRAL, M. Y. R.; ALENCAR, M. T.; CAMPOS, D. M. A. R. Feminismo e Direitos Humanos: noções básicas para ganharmos as ruas, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

Produção artística/cultural

#### Outra produção artística/cultural

1. 🌟 DINIZ, D.; LOUZADA, G. R. R.; BRITO, L. S.; VIEIRA, S. G.; CABRAL, M. Y. R. Evento: Zika em Alagoas: a urgência dos direitos, 2017. Cidade do evento: Maceió - AL. País: Brasil. Instituição promotora: Wellcome Trust / Anis Instituto de Bioética. Duração: 84. Atividade dos autores: pesquisa. Home-page: <http://anis.org.br/relatorio-zika-em-alagoas-a-urgencia-dos-direitos-2017/>.

Educação e Popularização de C&T

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. CABRAL, M. Y. R. A VÍTIMA COMO RÉU NO PROCESSO PENAL In: VIII Colóquio Nacional Representação de Gênero e de Sexualidade, 2012, Campina Grande. VIII Colóquio Nacional Representação de Gênero e de Sexualidade. Campina Grande: Realize, 2012. v.3.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. 🌟 CABRAL, M. Y. R. Ação Social e Ativismo: o que podemos fazer para apoiar as mulheres vítimas da epidemia?, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

#### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. Lazzeri, Thais; CABRAL, M. Y. R. País de criança com síndrome congênita do zika vão à Justiça, 2016. (Entrevista, Programa de Rádio ou TV)

## Eventos

Eventos

#### Participação em eventos

1. Apresentação (Outras Formas) no(a) IV Conferência Estadual de Direitos Humanos, 2016. (Encontro) Proposta de ampliação da rede de atendimento da rede de assistência à mulher em situação de violência.
2. Simpósio Paraibano de Direito das Famílias e Sucessões, 2009. (Simpósio)

#### Organização de evento

1. COSTA, J. C.; ALENCAR, M. T.; CABRAL, M. Y. R.; LIMA, C. E. O. Preparando o III Desfazendo Gênero (módulo III), 2016. (Outro, Organização de evento)
2. COSTA, J. C.; CABRAL, M. Y. R.; ALENCAR, M. T.; LIMA, C. E. O. Preparando o III Desfazendo Gênero (Módulo II), 2016. (Outro, Organização de evento)
3. COSTA, J. C.; CABRAL, M. Y. R.; ALENCAR, M. T.; LIMA, C. E. O. Preparando o III Desfazendo Gênero (Módulo I), 2015. (Outro, Organização de evento)
4. 🌟 CABRAL, M. Y. R.; CAMPOS, D. M. A. R.; BRITO, M. G. S.; ALENCAR, M. T.; CASTRO, K. K. B. II Fórum Sobre Feminismo e Direitos Humanos, 2013. (Congresso, Organização de evento)
5. CAMPOS, D. M. A. R.; ALENCAR, M. T.; BRITO, M. G. S.; CASTRO, K. K. B.; BRITO, N. M. B.; LIMA, C. E. O.; CABRAL, M. Y. R.; CAVALCANTE, L. M. I FÓRUM SOBRE FEMINISMO E DIREITOS HUMANOS, 2012. (Congresso, Organização de evento)

## Totais de produção

### Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados	1
Jornais de Notícias	1
Trabalhos publicados em anais de eventos	9
Apresentações de trabalhos (Comunicação)	6
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	1

### Produção técnica

Trabalhos técnicos (consultoria)	1
Curso de curta duração ministrado (outro)	2
Programa de Rádio ou TV (entrevista)	1
Programa de Rádio ou TV (mesa redonda)	1

### Eventos

Participações em eventos (simpósio)

	1
Participações em eventos (encontro)	1
Organização de evento (congresso)	2
Organização de evento (outro)	3

---

**Produção artística/cultural**

Outra produção artística/cultural	1
-----------------------------------	---

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 29/04/2019 às 10:36:02.